
VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE V PLZEŇSKÉM  KRAJI 

 

85

Závěr 
Problematika udržitelného rozvoje (dále jen UR) na regionální úrovni se dostává do širšího podvědomí až 
v posledních letech. Příčinou je její specifické postavení mezi globální a národní úrovní UR na straně jedné a 
místní úrovní UR na straně druhé. Regionální strategie udržitelného rozvoje může sloužit nejen k aktualizaci 
programu rozvoje kraje z hlediska udržitelnosti rozvoje daného území, ale může být i koncepčním rámcem 
pro aktivity v rámci Místních agend 21 a podkladem pro aktualizaci strategie na národní úrovni. Regionální 
strategie UR musí mít na rozdíl od národní strategie konkrétnější obsah a oproti místní úrovni musí indikovat 
širší souvislosti. 

Autoři této publikace se pokusili zmapovat oblast indikátorů, vhodných pro monitorování UR na úrovni krajů 
a v kapitole 3 i pro nižší územní celky. Při výběru indikátorů brali v úvahu základní požadavky na indikátory – 
relevantnost, dostupnost ve srovnatelné časové řadě, spolehlivost a srozumitelnost. 

V úvodní části publikace byly položeny dvě otázky, na které by měly další kapitoly přinést odpověď. První 
z nich byla „ Jaké jsou datové zdroje ČSÚ pro hodnocení udržitelného rozvoje na regionální úrovni ? 
“. Souhrnnou odpověď na tuto otázku lze nalézt v kapitole 2, která je členěna dle jednotlivých pilířů UR a 
podává ucelený přehled všech vybraných indikátorů. Tato kapitola obsahuje popis jednotlivých indikátorů, 
zdroj dat, informaci o územní dostupnosti dat a frekvenci zjišťování. Popisná část je doplněna tabulkovým 
přehledem s údaji v časové řadě za Českou republiku a jednotlivé regiony. Pro zachycení vývoje bylo 
stanoveno maximální časové období podle dostupnosti dat v regionálním členění. Výchozím rokem časové 
řady (podle možností) byl ve většině případů rok 1993. 

Odpověď na druhou otázku „ Jaký je vývoj vybraných indikátorů udržitelného rozvoje v konkrétním 
kraji ? “ se snaží podat kapitola 3. V této části publikace, která se zabývá problematikou vlastního kraje, 
jsou zmapovány některé vybrané indikátory v jednotlivých pilířích UR zejména s ohledem na dostupnost dat 
v členění za nižší územně správní celky. 

Přestože se v problematice UR stanovují tři základní pilíře: ekonomický, enviromentální a sociální je toto 
dělení pouze teoretické, neboť prakticky se jednotlivé indikátory vzájemně ovlivňují, podmiňují a prolínají 
v souladu s ekonomickým a sociálním vývojem celé společnosti, životní prostředí nevyjímaje.     

 

 

 ° ° ° ° ° 

 

Validní data v podrobném územním detailu poskytují datové soubory Českého statistického úřadu, které jsou 
z části přímo dostupné na internetových stránkách úřadu. Údaje pro územně plánovací podklady pro rozbor 
udržitelného rozvoje území na úrovni správních obvodů ORP s daty za jednotlivé obce (vyhláška č.500/2006 
Sb.) poskytuje ČSÚ na adrese: 

www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/csu_a_uzemne_analyticke_podklady_za_obce_české_republiky 

Další údaje lze získat z databáze Městské a obecní statistiky (MOS), která je součástí Veřejné databáze 
(VDB) na adrese: 

http://vdb.czso.cz/vdb/ 

 

 

- 




